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Ciclo 2019-2020. Exportaciones de azúcar/1

Concepto  

Datos al 30
de septiembre

2020/2 

Ciclo 
2019-2020
estimado 

Porcentaje 
de avance 

respecto del 
estimado

(Toneladas métricas)

Exportaciones totales 1,542,973 1,645,083 93.8

Estados Unidos de América y Puerto Rico (EUA) 1,178,530 1,374,161 85.8

EUA prórroga del 1-15 Oct. ciclo 2019-2020 11 - -

EUA Programa de re-exportación/3 4,005 - -

Resto del mundo/4 30,677 34,722 88.3

IMMEX/5 329,749 236,200 139.6

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas.
2/ Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT.
3/ Las 4,005 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la

Secretaría de Economía.
4/ Incluye CEDES exportados que corresponden al ciclo 2018/2019.
5/ Incluye CEDES exportados que corresponden al ciclo 2018/2019.
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Ciclo 2019-2020. Resumen de exportaciones

1/ Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte.
2/ Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).
3/ Las 4,005 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de 

Economía. 
4/ Incluye CEDES exportados que corresponden al ciclo 2018-2019.
5/ Incluye CEDES exportados que corresponden al ciclo 2018-2019.

Ciclo 2019-2020 (Toneladas métricas)/1 Estándar/2 Refinada Total 

Exportaciones totales 1,062,727 480,246 1,542,973 

Ingenios 1,060,336 480,246 1,540,582 

Estados Unidos de América y Puerto Rico (EUA) 942,732 233,448 1,176,180 

EUA prórroga del 1-15 Oct. ciclo 2018-2019 11 - 11 

EUA Programa de re-exportación/3 4,005 - 4,005 

Resto del mundo/4 23,392 7,245 30,637 

IMMEX/5 90,196 239,553 329,749 

Otras empresas 2,390 - 2,390 

Estados Unidos de América y Puerto Rico (EUA) 2,350 - 2,350 

Resto del mundo 40 - 40 
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Ciclo 2019-2020. Exportaciones por Ingenios y Otras Empresas

1/ Las exportaciones incluyen los mercados EUA, EUA Programa de re-exportación, EUA prórroga, Mundial e IMMEX.
Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT.
El total acumulado incluye CEDES exportados que corresponden al ciclo 2018-2019.

Exportaciones de azúcar/1

(Toneladas métricas)

Mes Ingenios Otras 
Empresas Total

2019

Octubre 52,489 - 52,489 

Noviembre 66,826 380 67,205 

Diciembre 36,429 496 36,924 
2020

Enero 134,765 120 134,885 

Febrero 126,655 178 126,833 

Marzo 201,421 180 201,601 

Abril 273,416 80 273,496 

Mayo 160,496 160 160,656 

Junio 114,609 60 114,669 

Julio 136,652 60 136,711 

Agosto 140,377 80 140,457 

Septiembre 96,449 597 97,046 

Acumulado del ciclo 1,540,582 2,390 1,542,973 
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Ciclo 2019-2020. Exportaciones de azúcar al mercado mundial

1/ Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT.
6

Exportación de Ingenios y Otras Empresas al mercado mundial/1

(Toneladas métricas)

Variable

2019 2020

Total
oct. nov. dic. ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. ago. sep.

Ingenios 7,986 18,053 2,622 373 514 595 292 83 120 - - - 30,637

Otras empresas - - 40 - - - - - - 0.1 - - 40 

Total 7,986 18,053 2,662 373 514 595 292 83 120 0.1 - - 30,677



Ciclo 2019-2020. Exportaciones de azúcar al mercado mundial

1/ Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT.
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Exportación de Ingenios y Otras Empresas al mercado mundial/1

(Toneladas métricas)

País
2019 2020

Total
oct. nov. dic. ene. feb. mar. abr. may. jun. Jul. ago. sep.

Hong Kong - 13,000 - - - - - - - - - - 13,000 

Marruecos 6,510 - - - - - - - - - - - 6,510 

Canadá 731 528 647 373 514 595 292 83 120 - - - 3,882 

Madagascar - 1,725 25 - - - - - - - - - 1,750 

Guinea - 1,450 100 - - - - - - - - - 1,550 

Venezuela - 184 1,240 - - - - - - - - - 1,424 

Suriname - 725 125 - - - - - - - - - 850 

Haití - - 525 - - - - - - - - - 525 

Libia 520 - - - - - - - - - - - 520 

Trinidad y Tobago 75 391 - - - - - - - - - - 466 

Barbados 150 - - - - - - - - - - - 150 

Guyana - 50 - - - - - - - - - - 50 

Japón - - - - - - - - - 0.1 - - 0.1

Total 7,986 18,053 2,662 373 514 595 292 83 120 0.1 - - 30,677



Ciclo 2019-2020. Exportaciones de azúcar al mercado mundial

1/ Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT. Las exportaciones por calidad incluyen Ingenios y Otras Empresas al 30 de septiembre de 2020.
3/ Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados.
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Exportación al mercado mundial por calidad del azúcar/1

(Toneladas métricas)

País Estándar/2 Refinada Total 

Hong Kong 13,000 - 13,000
Marruecos 6,510 - 6,510
Canadá 3,882 - 3,882
Madagascar - 1,750 1,750
Guinea - 1,550 1,550
Venezuela 40 1,384 1,424
Suriname - 850 850
Haití - 525 525
Libia - 520 520
Trinidad y Tobago - 466 466
Barbados - 150 150
Guyana - 50 50
Japón - 0.1 0.1

Total 23,432 7,245 30,677



Exportaciones de azúcar por calidad en los últimos doce ciclos 
azucareros

* Información generada con cifras oficiales de la AGA-SAT del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte. Incluye exportaciones con prórroga al mercado EUA, correspondientes al ciclo 2018-2019 (11.45 
toneladas) y CEDES exportados correspondientes al ciclo 2018-2019.

Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados EUA, EUA Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.
Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados.
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Exportaciones de azúcar 
correspondientes al

Ciclo 2019-2020
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Ciclo 2019-2020. Exportaciones por mercado

1/ Información acumulada al 30 de septiembre de 2020 con datos de AGA-SAT y del FIMAE. No incluye CEDES exportados, ni exportaciones con prórroga al mercado de EUA (11.45 toneladas), ya
que corresponden al cumplimiento del ciclo 2018/2019.
2/ Información al 30 de septiembre de 2020 con datos del FIMAE.

11

Concepto

Exportaciones realizadas/1

(tmvf)

CEDES/2

2019-2020 
(tmvf)

Exportación 
+ CEDES

(tmvf)EUA EUA Programa 
re-exportación R.M. IMMEX Total

Gran Total 
(Ingenios + Otras empresas) 1,178,530 1,505 6,059 306,424 1,492,518 4,132 1,496,650

Total Ingenios 1,176,180 1,505 6,019 306,424 1,490,127 4,132 1,494,259

Otras empresas 2,350 - 40 - 2,390 - 2,390



Ciclo 2019-2020. Variación mensual de exportaciones 
respecto al ciclo anterior

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados EUA, EUA Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.
2/ Información al 30 de septiembre de 2020 con datos de la AGA-SAT y del FIMAE. 12

Exportaciones de azúcar/1

Mes
(Toneladas métricas) Variación

(2019-20 vs 2018-19)
Ciclo 2019-2020 Ciclo 2018-2019

Octubre 36,223 29,430 23.1%

Noviembre 40,397 41,635 -3.0%

Diciembre 29,544 40,819 -27.6%

Enero 134,885 56,068 140.6%

Febrero 126,833 268,102 -52.7%

Marzo 201,601 239,505 -15.8%

Abril 273,496 318,295 -14.1%

Mayo 160,656 311,816 -48.5%

Junio 114,669 210,612 -45.6%

Julio 136,711 283,144 -51.7%

Agosto 140,457 217,469 -35.4%

Septiembre 97,046/2 304,812 -68.2%

Total 1,492,518 2,321,707 -35.7%



Ciclo 2019-2020. Variación mensual de exportaciones 
respecto al ciclo anterior/1

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados EUA, EUA Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.
2/ Información al 30 de septiembre de 2020 con datos de la AGA-SAT y del FIMAE.
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Exportaciones de azúcar del 
excedente exportable 

correspondiente al
Ciclo 2018-2019
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Exportaciones de azúcar para el cumplimiento del 
excedente exportable del ciclo 2018-2019

1/ Información proporcionada por la AGA-SAT.
2/ Información proporcionada por el Fideicomiso Maestro para la Exportación de Excedentes de Azúcar de los Ingenios (FIMAE).

15

Concepto  

EUA
prórroga 

1-15 Oct 2019/1

Pendientes ciclo 2018-2019/2 exportados del 
1-oct al 31-dic 2019

Gran 
Total

Mundial EUA Programa de 
re-exportación IMMEX Total

(toneladas métricas valor físico)

Exportaciones 11 24,618 2,500 23,325 50,444 50,455



Exportaciones de azúcar 
bajo cupo a EUA
Ciclo 2019-2020
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Ciclo 2019-2020. Exportaciones bajo cupo a EUA

1/ Información generada con cifras oficiales  de la AGA-SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte.
2/ Las exportaciones de otros azúcares son aquellas que se consideran con una polarización menor a 99.2. 
3/ Las exportaciones de azúcar refinada son aquellas con una polarización igual o mayor a 99.2. 
4/ No incluye exportaciones con prórroga debido a que corresponden al ciclo 2018-2019. 
5/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía.
6/ Las exportaciones de piloncillo se consideran dentro del cupo de azúcar refinada.
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Exportaciones de azúcar bajo cupo a EUA según su polarización/1

(Toneladas métricas valor físico) (Toneladas métricas valor crudo)

Ciclo 2019-2020 Otros 
Azúcares/2 Refinada/3 Total Ciclo 2019-2020 Otros 

Azúcares/2 Refinada/3 Total

Octubre 2019/4 /5 10,000 5,466 15,466 Octubre 2019/4 /5 10,525 5,807 16,332
Noviembre/5 19,305 7,585 26,890 Noviembre/5 20,352 8,075 28,427
Diciembre - 10,531 10,531 Diciembre - 11,211 11,211
Enero 95,294 13,735 109,029 Enero 100,207 14,625 114,831
Febrero 72,708 23,108 95,816 Febrero 76,475 24,622 101,096
Marzo 123,787 36,313 160,100 Marzo 130,168 38,701 168,869
Abril 197,513 30,957 228,470 Abril 207,621 32,982 240,603
Mayo 91,862 26,227 118,088 Mayo 96,579 27,946 124,525
Junio 45,871 20,251 66,122 Junio 48,300 21,596 69,896
Julio 68,178 27,927 96,105 Julio 71,901 29,768 101,669
Agosto 28,239 39,542 67,780 Agosto 29,731 42,101 71,832
Septiembre al día 30 - 19,616 19,616 Septiembre al día 30 - 20,921 20,921
Acumulado Ingenios 752,756 261,256 1,014,012 Acumulado Ingenios 791,860 278,353 1,070,213
Piloncillo/6 - 2,350 2,350 Piloncillo/6 - 1,904 1,904
Cupo extraordinario - 162,168 162,168 Cupo extraordinario - 172,800 172,800
Total 752,756 425,774 1,178,530 Total 791,860 453,057 1,244,916

Volumen disponible para 
exportación

(tmvc)
1,456,611

Avance exportaciones 85.5%

TMVC Otros 
Azúcares Refinada Total

Cupo 864,542 592,069 1,456,611
Avance  791,860 453,057 1,244,916

Participación 63.6% 36.4% 100.0%
Falta por exportar 72,682 139,012 211,694



Ciclo 2019-2020. Exportaciones bajo cupo a EUA respecto al 
ciclo anterior

1/ No incluye exportaciones con prórroga debido a que corresponden al ciclo 2018-2019.
2/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía.
3/ Información al 30 de septiembre de 2020. 
La información incluye piloncillo. 18

Exportaciones de azúcar bajo cupo a EUA

Mes

(Toneladas métricas 
valor físico)

Mes

(Toneladas métricas 
valor crudo) Variación

(2019-20 vs 2018-19)Ciclo 
2019-2020

Ciclo 
2018-2019

Ciclo 
2019-2020

Ciclo 
2018-2019

Octubre 15,466/1/2 18,538 Octubre 16,332/1/2 19,482 -16.2%

Noviembre 27,269/2 25,958 Noviembre 28,701/2 27,306 5.1%

Diciembre 10,986 10,279 Diciembre 11,585 10,799 7.3%

Enero 109,768 11,275 Enero 115,598 11,963 866.3%

Febrero 98,896 159,420 Febrero 104,350 167,001 -37.5%

Marzo 169,999 139,309 Marzo 179,347 145,411 23.3%

Abril 244,070 110,854 Abril 257,201 115,302 123.1%

Mayo 135,263 76,224 Mayo 142,797 79,586 79.4%

Junio 86,138 68,151 Junio 91,228 71,161 28.2%

Julio 107,666 83,486 Julio 113,958 87,827 29.8%

Agosto 111,694 81,263 Agosto 118,591 84,607 40.2%

Septiembre 61,315/3 49,902 Septiembre 65,229/3 53,003 23.1%

Total 1,178,530 834,657 Total 1,244,916 873,449 42.5%



Ciclo 2019-2020. Exportaciones bajo cupo a EUA por mes de 
los últimos dos ciclos

1/ No incluye exportaciones con prórroga debido a que corresponden al ciclo 2018-2019.
2/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía
3/ Información al 30 de septiembre de 2020. 
La información incluye piloncillo. 19
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Importaciones de azúcar 
conforme al Balance Azucarero

Ciclo 2019-2020
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Ciclo 2019-2020. Importaciones de azúcar

1/ Información generada con cifras oficiales  de la AGA-SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).
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Importaciones de azúcar por fracción/1

(Toneladas métricas)

País
Azúcar estándar/2 Azúcar refinada

Total 
general17011201 17011204 17011301 17011401 17011404 17019102 17019103 17019901 17019902 17019999 17029001

MEX - - - - - - - 0 24 29,315 - 29,339 

NIC - - - 0 - 950 - 9,000 0 0 - 9,950 

USA 1 0 1 25 367 1,938 136 1,027 1,569 3,977 739 9,781 

GTM - - - - - 0 - 3,750 925 5 0 4,680 

BRA - - - - 0 - - 373 45 0 - 418 

SLV - - - - - - - 250 0 0 0 250 

PRY - - 2 - - - - 55 - - - 57 

ARG - - - 1 - - - 14 - - - 15 

FRA 0 - - - - - 0 0 - 0 13 14 

ZYA - - - - - - - - - 11 - 11 

Otros 0 0 1 3 9 0 0 0 3 14 1 31 

Total 
general 2 0 4 28 377 2,888 136 14,468 2,566 33,323 753 54,546 



Ciclo 2019-2020. Importaciones de azúcar

1/ Información generada con cifras oficiales  de la AGA-SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).
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Importaciones de azúcar por país y calidad/1

(Toneladas métricas)

País

Azúcar estándar/2

Total 
azúcar 

estándar

Azúcar refinada
Total 

azúcar 
refinada

Total 
general

2019 2020 2019 2020

oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep

MEX - - 0 - - - - - - 24 - - 24 6 8 44 149 44 105 160 966 3,821 2,178 9,417 12,417 29,315 29,339 

NIC 2,000 2,650 3,350 1,000 - 0 - - - 0 950 0 9,950 - - - 0 0 - - 0 - 0 - - 0 9,950 

USA 45 65 17 4 12 3 3 152 94 77 120 4,473 5,064 230 212 165 217 308 446 681 400 501 395 256 907 4,716 9,781 

GTM 625 2,375 - 750 550 25 75 200 0 75 0 0 4,675 - 0 5 0 0 0 - 0 0 0 0 0 5 4,680 

BRA 2 37 38 17 27 58 90 0 18 38 40 53 418 - - - - - 0 - - - - - - 0 418 

SLV - - 250 - - 0 0 - - - - - 250 - 0 0 - - - 0 0 0 - - - 0 250 

PRY - - 52 - - 1 - 1 0 0 1 2 57 - - - - - - - - - - - - - 57 

ARG - - - - - - - 14 1 - - 15 - - - - - - - - - - - - - 15 

FRA - - - 0 0 0 0 - - - - - 0 - 4 3 4 - 1 - - 0 - 2 0 14 14 

ZYA - - - - - - - - - - - - - 4 - 0 - 5 0 1 0 - - - 0 11 11 

Otros 1 0 4 2 0 1 1 5 2 0 0 0 16 1 1 2 6 0 0 0 0 1 2 2 1 15 31 

Total 
general 2,672 5,127 3,711 1,772 589 87 169 372 114 215 1,112 4,529 20,470 241 224 219 375 358 552 842 1,367 4,323 2,574 9,677 13,325 34,076 54,546 



Ciclo 2019-2020. Importaciones de azúcar
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Importaciones de azúcar por país y clave de documento/1

(Toneladas métricas)

País
Azúcar estándar/2 Total 

azúcar 
estándar

Azúcar refinada
Total azúcar 

refinada
Total 

generalA1 F4 G1 A1 F4 G1

MEX - 24 - 24 29,198 117 - 29,315 29,339

NIC 9,000 - 950 9,950 0 - - 0 9,950

USA 2,182 - 2,883 5,064 4,716 - - 4,716 9,781

GTM 4,600 - 75 4,675 0 5 - 5 4,680

BRA 418 - - 418 0 - - 0 418

SLV 250 - - 250 0 - - 0 250

PRY 57 - - 57 - - - - 57

ARG 15 - - 15 - - - - 15

FRA 0 - 0 0 9 - 4 14 14

ZYA - - - - 11 - - 11 11

Otros 16 0 1 16 15 - 0 15 31

Total 
general 16,538 24 3,908 20,470 33,950 122 5 34,076 54,546

NOTAS:  Los pedimentos con clave A1 se refiere a volúmenes de importación definitivos. 
Los pedimentos con clave F4 se utilizan para la operación virtual de cambio de régimen de temporal a definitivo.
Los pedimentos con clave G1 se refiere a la extracción de mercancías destinadas al régimen de Depósito Fiscal en un Almacén General para su importación definitiva. 

1/ Información generada con cifras oficiales  de la AGA-SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2019 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).



Ciclo 2019-2020. Importaciones de azúcar/1

24

1/ Las importaciones incluyen pedimentos con clave A1, F4 y G1.
2/ Información al 30 de septiembre de 2020 con datos de la AGA-SAT.
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